
Universität für Bodenkultur Wien 
University of Natural Resources and Life Sciences, Vienna 
 
Department Wasser-Atmosphäre-Umwelt 
Institut für Siedlungswasserbau, Industriewasserwirtschaft und Gewässerschutz 
 
Leiter: Univ.Prof. DI Dr. Thomas Ertl 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SZENARIENANALYSE FÜR DIE KLÄRANLAGE FREISTADT MITHILFE DER 
NUMERISCHEN SIMULATION 

 

 

Masterarbeit 

zur Erlangung des akademischen Grades 

Diplomingenieur 

 

 

 

eingereicht von: 

MATZINGER, JÜRGEN 

 

 

 

 

Betreuer:  Priv.-Doz. Dipl.-Ing. Dr. nat. techn. Günter Langergraber 

Mitbetreuerin: Dipl.-Ing. Lena Simperler 

 

 

 

Matrikelnummer 0900856  15.12.2017 



 

 Seite I 



 

 Seite II 

 
[...]
organischen Substrats erfolgt auf der Grundlage der Speicherung und nicht auf der des 
Wachstumsprozesses. Die Unterscheidung zwischen gelöstem und partikulärem Substrat 
bleibt – wie im ASM1 – willkürlich, daher wäre es am besten, sich für die 
Charakterisierung an Abwasseruntersuchungen zu halten und diese Ergebnisse für die 
Modellierung heranzuziehen (HENZE et al., 2000). 

Aufgrund der Einbeziehung zellinterner Speichervorgänge, ist es im ASM3 notwendig, 
auch das Zellgefüge zu modellieren. Zusammen mit der endogenen Atmung müssen 
diese beiden Vorgänge im Abbauprozess berücksichtigt werden. Daraus ergeben sich 
für das ASM3 vier Abbauprozesse (aerober und anoxischer Abbau von XH und XSTO) und 
die Kinetik des Wachstumsprozesses (aerob und anoxisch) muss mit dem Verhältnis von 
XSTO/XH zusammenpassen (HENZE et al., 2000). 

3.2.3.5 Prozesse des ASM3 

Das Activated Sludge Model No. 3 umfasst folgende Umwandlungsprozesse 
(HENZE et al., 2000): 

o Hydrolyse: macht schwer biologisch abbaubares Substrat (XS) für die Organismen 
verfügbar. Es wird angenommen, dass sie vom Elektronendonator unabhängig ist 
und sich so vom Hydrolyseprozess im ASM1 unterscheidet und deshalb einen 
nicht sehr großen Stellenwert beim Sauerstoffkonsum und der Denitrifikation 
einnimmt. 

o Aerobe Speicherung von leicht biologisch abbaubarem Substrat (SS): Dieser 
Prozess beschreibt die Speicherung von SS in zellinternen Speichern als XSTO 
mithilfe der aeroben Atmung. Es wird angenommen, dass das Substrat zuerst 
gespeichert und erst danach zu Biomasse assimiliert wird. Dieser Vorgang kann 
so in der Realität nicht beobachtet werden, jedoch verfügt kein Modell über 
einen besseren Ansatz. Für eine bessere Annäherung an reale Verhältnisse 

Abbildung 2: Vergleich der CSB-Bereitstellung zwischen ASM1 und ASM3 (HENZE et al., 2000, 105) 



Allgemeine Grundlagen 

Jürgen MATZINGER Seite 18 

werden im ASM3 die Ertragskoeffizienten – für die Speicherung (ySTO) verringert 
und für das Wachstum (yH) erhöht – entsprechend angepasst. 

o Anoxische Speicherung von leicht biologisch abbaubarem Substrat (SS): Der 
Ablauf dieses Prozesse ist ident zu dem der aeroben Speicherung, mit der 
Ausnahme, dass die Energiebereitstellung über die Denitrifikation abläuft. Da nur 
ein geringer Teil der heterotrophen Organismen (XH) zur Denitrifikation fähig sind, 
wird auch dies über eine verringerte Speicherrate berücksichtigt. 

o Aerobes Wachstum heterotropher Organismen (XH): Das für das Wachstum 
herangezogene Substrat ist ausschließlich das zellintern gespeicherte biologisch 
abbaubare Substrat (XSTO). Dies stellt eine deutliche Vereinfachung im ASM3 dar. 

o Anoxisches Wachstum heterotropher Organismen (XH): Ist der gleiche Vorgang 
wie unter aeroben Bedingungen. Lediglich die Atmung basiert auf der 
Denitrifikation, die wiederum nur eine begrenzte Anzahl an Organismen 
durchführen können (Verringerung der Wachstumsrate). 

o Aerobe endogene Atmung: Ist der Prozess des Biomasseabbaus und der 
Energiebereitstellung, der nichts mit dem Wachstum durch die aerobe 
Zellatmung zu tun hat. Diese Prozessdarstellung vom Abbau organischer Masse, 
endogener Atmung, Zellzerfall usw., unterschiedet sich signifikant von den 
Abbauprozessen im ASM1. 

o Anoxische endogene Atmung: Dieser Prozess läuft ident zu jenem im aeroben 
Bereich ab, jedoch arbeiten die Organismen unter Denitrifikationsbedingung 
erheblich langsamer. 

o Aerobe Zellatmung der Speicherprodukte: Identer Prozess zur endogenen 
Atmung, bei dem versichert wird, dass das zellintern gespeicherte Substrat 
gemeinsam mit der Biomasse abgebaut wird. 

o Anoxische Zellatmung der Speicherprodukte: Ablauf des Vorganges ist dem 
unter aeroben Verhältnissen gleichzusetzen, jedoch wiederum unter den 
verlangsamenden Bedingungen der Denitrifikation. 

 



Allgemeine Grundlagen 

Jürgen MATZINGER Seite 19 

 

Abbildung 4: Kinetik der Prozesse im ASM 3 (HENZE et al., 2000, 110) 

Abbildung 3: Stöchiometrie der Prozesse im ASM 3 (HENZE et al., 2000, 111) 



Allgemeine Grundlagen 

Jürgen MATZINGER Seite 20 

3.2.3.6 Grenzen des ASM3 

Bei all den Vorteilen und Erleichterungen die solche Belebtschlammmodelle mit sich 
bringen, muss man sich bei der Handhabung solcher Werkzeuge im Klaren sein, dass es 
gewisse Anwendungsgrenzen gibt und es am Nutzer selbst liegt, diese zu kennen und 
bei der Behandlung von Fragestellungen lediglich innerhalb dieser Grenzen zu 
fungieren. Im Speziellen wurden für das Activated Sludge Model No. 3 von 
HENZE et al. (2000) diverse Einschränkungen bzw. Bereiche definiert. 

Das ASM3 und auch das ASM1 wurden zur Simulation von Belebtschlammanlagen 
entwickelt, die als Ziel die Reinigung von kommunalen Abwässern definiert haben und 
nicht für die Vorhersage des Reinigungsprozesses von Abwässern mit dominierendem 
industriellen Ursprung geeignet sind. Um größere Abweichungen in den Ergebnissen zu 
vermeiden, ist die Verwendung der Modelle auf eine Temperaturspanne von 8-23 °C 
und einen pH-Bereich von 6,5-7,5 zu beschränken. Weitere Schwierigkeiten hat das 
Modell bei der Simulation von großen Nitratkonzentrationen, hoch belasteten Anlagen 
und bei einem sehr geringem Schlammalter (<1 Tag), bei dem die 
Ausflockung/Adsorption von XS und die Substratspeicherung limitiert werden. Auch ist 
kein Prozess im Modell beinhaltet, welcher das Verhalten der Biomasse in Anlagen mit 
großen anaeroben Reaktorvolumen darstellen kann (HENZE et al., 2000). 

3.3 Abwasserreinigungsanlage Freistadt 

3.3.1 Allgemeines 

Die Abwasserreinigungsanlage (ARA) Freistadt behandelt die Abwässer des 
Reinhaltungsverbandes (RHV) Freistadt mit ihren Mitgliedern, der Stadtgemeinde 
Freistadt und den Gemeinden Lasberg, Rainbach, Grünbach und Waldburg. Die 
Kläranlage ist südöstlich des Freistädter Stadtgebietes auf einer Seehöhe von 538 m ü.A. 
situiert und als Vorfluter dient ihr die Feldaist. Der letzte Ausbau und die Anpassung an 
den Stand der Technik erfolgten im Jahr 2008 auf eine Ausbaugröße von 
30.000 Einwohnerwerten (EW), wurden Ende 2008 abgeschlossen und der 
Schwachlastbetrieb Mitte Dezember wieder aufgenommen. 

3.3.2 Funktionsweise der Kläranlage 

Zulauf zur ARA 

Die ARA ist an sich als Belebungsanlage konzipiert, der eine mechanische 
Reinigungsstufe vorgeschaltet ist. Der Zulauf der 5 Gemeinden, die zur Kläranlage 
entwässern, erfolgt über 2 Hauptsammler, die vor der Kläranlage in einem 
Vereinigungsbauwerk zusammengeführt werden. Das gesammelte Abwasser wird über 
ein Zulaufgerinne vom Vereinigungsbauwerk zum Rechenhaus der ARA geführt. Über 
einen automatisch gesteuerten Gewindeschieber, der im Gerinne situiert ist, wird die 
maximale Zulaufmenge von 175 l/s zur Anlage geregelt. Jene Abwassermenge, die 
über diesen festgelegten Konsens hinausgeht, wird über eine Regenentlastung einem 
Regenüberlaufbecken zugeführt. Das zufließende Wasser wird über eine Siebanlage 
mechanisch gereinigt und anschließend in das Becken geleitet. Es erfüllt 2 Aufgaben, 
zum einen die Zwischenspeicherung des ersten Spülstoßes nach einem Regenereignis, 
um die meist hoch konzentrierten Abwasserfrachten später dosiert der ARA zuführen zu 
können, bzw. bei länger anhaltenden Niederschlagsereignissen die gedrosselte 



Allgemeine Grundlagen 

Jürgen MATZINGER Seite 21 

Abwassermenge aus dem Zulauf mechanisch zu reinigen, bevor es direkt in die Feldaist 
abgeleitet wird. Das im Regenüberlaufbecken verbleibende Abwasser wird über 
2 Tauchmotorpumpen wieder in den Zulaufstrom der Kläranlage gefördert. 

 

Mechanische Reinigung 

Die mechanische Vorreinigung des zur ARA zugeleiteten Abwassers beginnt mit einer 
Feinrechenanlage, einem Siebtrommelrechen mit einer Spaltweite von 3 mm. Das 
Zulaufgerinne, mit einer Breite von 1,2 m, führt die Grobanteile im Abwasser zur 
Rechenanlage, die alle Partikel mit einem Durchmesser größer als 3 mm vor dem 
Rechen zurück hält. Die Räumung der anfallenden Grobteile erfolgt über eine 
Siebtrommel und einer innen liegenden Förderschnecke. Der mit einem integrierten 
Rechengutwäscher gereinigte Restmüll wird in Großraumabfallcontainer befördert. Bei 
Wartungs- und Reparaturarbeiten kann das Hauptgerinne und die Siebrechenanlage 
über ein Umgehungsgerinne mit einem händisch zu räumenden Notrechen umgangen 
werden. 

Im Anschluss an das Rechenhaus ist ein einkammeriger Rundsandfang angeordnet. Das 
zufließende Abwasser wird in eine Rotationsbewegung versetzt und nach einer 270°-
Drehung wieder ausgeleitet. Durch diese Spiralströmung sinken die schwereren 
Abwasserinhaltsstoffe im Zentrum des Sandfanges ab. Zur Vermeidung von organischen 
Schlammablagerungen in Zeiten geringen Zuflusses, ist im Sandfang ein 
dauerbetriebenes Paddelrührwerk angebracht. Der abgesetzte Sand wird über eine 
zeitgeschaltete Sandpumpe in den Sandwäscher abgepumpt und zum Sandplatz 
befördert. Für Revisionsarbeiten ist ein Umgehungsgerinne für den Sandfang 
vorgesehen. Der Zulaufprobenehmer sowie die pH- und Temperaturmessung sind im 
ständig gefüllten Sandfang angeordnet, um auch bei niedrigen Zuflüssen 
Messergebnisse zu verzeichnen. 

Nach dem Sandfang erfolgt die Zulaufmengenmessung über ein Venturigerinne aus 
Edelstahl, sowie die Wasserspiegelmessung über ein Echolot. 

Als letzte Stufe der mechanischen Vorreinigung, nach dem Sandfang, sind die beiden 
Vorklärbecken, mit jeweils einem Volumen von 200 m³ und einer Oberfläche von 
100 m², angeordnet. Der Zulauf und die Aufteilung des Abwassers auf die beiden 
Becken erfolgt über eine Vorkammer und je 5 Stengeleinläufe. Durch das Herabsetzen 
der Durchströmgeschwindigkeit durch die Becken erfolgt eine Sedimentation von Fest- 
und Schmutzstoffen am Beckenboden als Primärschlamm. Dieser wird mehrmals täglich 
durch einen Zwillingsbrückenräumer, mit einem Boden- und Schwimmschlammschild, 
geräumt. Der sich am Boden abgesetzte Schlamm wird zu den am Einlaufende 
sitzenden Schlammtrichtern geschoben, von wo aus er über 
Elektroschlammablassschieber in den Schlammschacht abgelassen wird. Der 
Schwimmschlamm wird ebenfalls zur Einlaufseite geschoben und über nicht 
automatisch betätigbare Gewindeschieber in den Schlammschacht abgelassen. Der 
abgezogene Primärschlamm wird anschließend über 2 Tauchmotorpumpen in den 
statischen Eindicker gefördert. 

Da die biologische Reinigungsstufe geodätisch höher liegt als die mechanische, wird 
das vorgereinigte Abwasser zuerst in ein Zwischenpumpwerk im Keller des 
Betriebsgebäudes, geleitet, von wo aus es über 4 Kreiselpumpen zum 
Belebungsbecken 1 gefördert wird. 

 



Allgemeine Grundlagen 

Jürgen MATZINGER Seite 22 

Biologische Reinigungsstufe 

Die biologische Reinigungsstufe umfasst im Ganzen 4 Belebungsbecken, 
3 Nachklärbecken und ein Rücklaufschlammpumpwerk. Die 4 Belebungsbecken 
werden nacheinander durchflossen und können auf 3 unterschiedliche Arten betrieben 
werden, die wären: Nitrifikation, Nitrifikation/Denitrifikation und Bio-P-
Nitrifikation/Denitrifikation. 

Die Belebungsbecken 1 und 2 sind als Umlaufbecken mit aerober Belüftungs- und 
anoxischer Denitrifikationszone, mit jeweils einem Volumen von 1.050 m³, ausgeführt. Für 
die Umwälzung der Belebtschlammmengen sind in jedem Becken ein 
Tauchmotorrührwerk und für den Sauerstoffeintrag 498 Tellerbelüfter angeordnet. Die 
beiden Becken können entweder parallel oder in Serie geschaltet werden, wobei der 
Regelbetrieb zuerst ein Durchfließen des ersten und dann des zweiten Beckens vorsieht. 
Zur Gebläsesteuerung ist jeweils eine O2-Sonde pro Becken situiert, deren 
Messergebnisse in der Betriebswarte ausgelesen werden können. Im Fall einer 
biologischen Phosphoreliminierung kann das Belebungsbecken 1 als Anaerobbecken 
verwendet werden. Der Zulauf aus dem Zwischenpumpwerk kann händisch über einen 
Schieber entweder in Becken 1 oder in Becken 2 geregelt werden und der Ablauf in die 
Belebungsbecken 3 und 4 erfolgt über eine feste Überlaufschwelle. Die 
Rücklaufschlammmenge und die Rezirkulationsmenge aus dem Belebungsbecken 
4 können ebenfalls, abhängig von der Betriebsweise, in das Becken 1 und 2 eingeleitet 
werden. Weiters ist zur internen Rezirkulation noch eine Pumpe vorhanden, die das 
fördern eines Abwasserstroms aus dem Belebungsbecken 2 in das erste Becken 
ermöglicht. 

Die Belebungsbecken 3 und 4 sind ebenfalls als Umlaufbecken mit aerober Blüftungs- 
und anoxischer Denitrifikationszone konzipiert. Die beiden Becken sind mit 1.500 m³ 
größer als die ersten beiden, mit abgerundeten Ecken ausgeführt und auch in 
strömungstechnischer Sicht idealer gestaltet. Der Zulauf kann aus den Becken 1 oder 
2, auch wiederum wahlweise, in die Belebungsbecken 3 oder 4 erfolgen. Jedoch der 
Regelbetrieb sieht abermals ein Durchfließen der Becken in chronologischer 
Reihenfolge, von 2 nach 3 und 4, vor. Ausgestattet sind die beiden Becken jeweils mit 
einem Tauchmotorrührwerk, 348 Tellerbelüftern und einer Ammonium- und O2-Messung. 
Hier ist, im Gegensatz zu den Becken 1 und 2, auch eine Gebläsesteuerung über einen 
Ammoniumregler möglich. Im Belebungsbecken 4 kann aufgrund einer 
Rezirkulationspumpe nitratreiches Abwasser in die Belebungsbecken 1 oder 2 gepumpt 
werden. 

Im derzeitigen Regelbetrieb (Stand: Anfang 2017) wird die Belebung so betrieben, dass 
die ersten beiden Becken als vorgeschaltete Denitrifikation arbeiten und in den 
Belebungsbecken 3 du 4 intensiv belüftet wird, um so aerobe Bedingungen für eine 
optimale Nitrifikation zu schaffen. Durch diese Betriebsweise kommt es auch zu einer 
biologischen Phosphorelimination durch ein vorausgehendes „aushungern“ der 
Mikroorganismen in den ersten beiden anoxischen Belebungsbecken. Lediglich bei 
außergewöhnlich hoher Ammoniumbelastung in den Becken 3 und 4 wird auch im 
Belebungsbecken 2, für einen festgelegten Zeitraum von einigen Stunden, belüftet und 
nitrifiziert. 

Die Nachklärung ist dreistraßig mit 3 baugleichen horizontal durchströmten 
Längsbecken mit jeweils 1.015 m³ Volumen und einer Oberfläche von 313 m² 
ausgeführt. Der Zulauf erfolgt aus dem Belebungsbecken 4 und die exakte 
Zulaufaufteilung auf die 3 Nachklärbecken geschieht über eine Verteilertulpe, an der 
auch die Zugabe des Phosphorfällmittels zur Fällung des Restphosphors durchgeführt 



Allgemeine Grundlagen 

Jürgen MATZINGER Seite 23 

wird. Durch das Zusammenheften von Belebtschlammpartikeln entstehen größere 
Flocken, die sich im strömungsberuhigten Nachklärbecken vom biologisch gereinigten 
klaren Wassers trennen und sich am Beckenboden absetzen. Dieser abgesetzte 
Belebtschlamm wird kontinuierlich von jeweils einem Kettenräumer pro Nachklärbecken 
zu den beiden Schlammtrichtern, die sich in jedem Becken befinden, geschoben, von 
denen aus er in das Rücklaufschlammpumpwerk gelangt. Etwaige anfallende 
Schwimmstoffe werden über eine schwenkbare Schwimmschlammabzugsrinne am 
Beckenende abgezogen und dem Überschussschlamm zugefügt. Der Ablauf des 
gereinigten Klarwassers erfolgt über je 4 im letzten Beckendrittel angeordnete, gelochte 
und getauchte Ablaufrohre, die es über ein Sammelrohr zum Ablaufschacht leiten. Im 
Ablaufschacht sind noch eine Wasserstands- und Momentendurchflussmessung, sowie 
ein mengenproportionales Probenentnahmegerät angeordnet.  

Das Rücklaufschlammpumpwerk ist so ausgeführt, dass jedes Nachklärbecken eine 
eigene Kammer mit einer dazugehörigen Kreiselpumpe hat. In jeder Druckleitung ist 
eine Mengenmessung angebracht, um so das Verhältnis zwischen Kläranlagenzulauf 
und Rücklaufschlamm zu regeln. Das Überschussschlammpumpwerk ist baulich direkt 
am Rücklaufschlammpumpwerk situiert worden und der Überschussschlammabzug 
erfolgt durch 3 automatische Motorschieber. Der Überschuss- und der 
Schwimmschlamm werden anschließend in den mechanischen Eindicker, eine 
Bandfilteranlage, gepumpt. 

Das Prozesswasser aus dem statischen Eindicker, der Bandfilteranlage und der 
Schlammpresse wird jeweils in den Zulauf nach dem Sandfang eingeleitet. 

 

Anaerobe Schlammstabilisierung 

Die anaerobe Schlammbehandlung ist hier nur der Vollständigkeit halber angeführt, 